Дело № 1-145/24

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Успенское 24 сентября 2024 года 

Успенский районный суд Краснодарского края

В составе:

председательствующего судьи Израиловой О.Н.

с участием: 

государственного обвинителя прокуратуры Успенского района Зиркова В.С.

обвиняемого ФИО6. 

защитника - адвоката Савича Е.В., представившего удостоверение №5487, ордер № 483809

при секретаре Федоровой Т.В.

рассмотрев материалы уголовного дела в общем порядке судебного разбирательства в отношении ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного 

<

адрес>, проживающего 

<

адрес>, работающего 

<

данные изъяты>, образование среднее профессиональное, холостого, военнообязанного, гражданина РФ, ранее не судимого обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6 совершил: 

- незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО6 13 июля 2024 года примерно в 12 часов 00 минут, имея преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> неустановленного дознанием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя мобильный телефон«Айфон 11»(iPhone 11), посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в мессенджере «Телеграм» (Telegram), на телеграм-канале 

<

данные изъяты> осуществил заказ наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 2,47 грамма. После чего, в этот же день получил на мобильный телефон географические координаты и фотографию месторасположения тайниковой закладки с наркотическим средством. 

Затем, 15 июля 2024 года примерно в 18 часов 40 минутФИО6 с целью незаконного приобретения указанного выше наркотического средства, прибыл на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, где реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, в указанном ему неустановленным лицом месте, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, под стволом дерева, на земле, примерно в 18 часов 40 минут 15 июля 2024 года обнаружил и подобрал сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,47 грамма, который спрятал в пачку из под сигарет «Винстон ИКС С» (WinstonXS), которую поместил в правый карман надетых на нем шорт. Таким образом, ФИО6 незаконно приобрел для личного употребления, без цели сбыта, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 2,47 грамма, оборот которого на территории Российской Федерации запрещенв соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах»и Постановлением Правительства Российской Федерации № 681от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое стал незаконно хранить при себе, без цели сбыта, для личного употребления, тем самым обеспечивая его сохранность.

15 июля 2024 года примерно в 19 часов 10 минут возле домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО6 был задержан сотрудниками полиции. В период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 40 минут 15 июля 2024 года по вышеуказанному адресу, проведен личный досмотр ФИО6, в ходе которого, в вышеуказанной пачке из под сигарет, находящейся в правом кармане надетых на нем шорт, сотрудниками полиции был обнаружен и в период времени с 14 часов 45 минут по 19 часов 55 минут изъят сверток из изоляционной ленты, в котором находился полимерный пакет с наркотическим средством –гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,47 грамма, что согласно постановления Правительства от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

Своими преступными действиями ФИО6 нарушил требования ст. 20 «Хранение наркотических средств, психотропных веществ», ст. 24 «Приобретение наркотических средств и психотропных веществ» Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января1998 года.

Вину в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ ФИО6 в судебном заседании признал полностью, от дачи показаний отказался, в связи с чем, были оглашены его показания, данные при производстве дознания, согласно которым вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся и показал, что13.07.2024 примерно в 12 часов 00 минут он находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. В указанное время, с целью приобретения наркотического средства используя свой мобильный телефон «Айфон 11» (iPhone 11), посредством мессенджера «Телеграм» (Telegram) перешел на телеграмм канал 

<

данные изъяты> На указанном телеграмм канале, он нажал кнопку «Price» (прайс), нажав которую на экране отобразилось меню различных наркотических средств, где он выбрал наркотическое средство «гашиш», массой 2 грамма. После чего, ему там же прислали абонентский номер телефона 

<

данные изъяты> на который ему необходимо было перевести денежные средства, путем сервиса «Система быстрых платежей» (Далее – СБП), в сумме 5 338 рублей, в счет оплаты выбранного им наркотического средства. В тот же день, 13.07.2024, он находясь по месту своего жительства, используя свой мобильный телефон, посредством установленного в его памяти приложения «Сбербанк Онлайн» со своей банковской карты №, подключенной к его абонентскому номеру 

<

данные изъяты>, примерно в 21 час 43 минуты через сервис СБП одной финансовой операцией перевел сумму в размере 5 338 рублей на номер банковской карты открытой на имя 

<

данные изъяты> и подключенной к абонентскому номеру +

<

данные изъяты> в счет оплаты за выбранное им наркотическое средство – гашиш, массой 2 грамма, тем самым оплатив его приобретение. 

Затем в указанное время в мессенджере «телеграмм»,на телеграмм канале 

<

данные изъяты> ему поступили географические координаты и фотография места нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Указанные географические координаты он внес в поисковике установленного на его телефоне приложения «Карты». Согласно координат, наркотическое средство находилось вблизи остановки общественного транспорта, расположенной на восточной окраине с. Вольного Успенского района Краснодарского края. 

15.07.2024 примерно в 17 часов 30 минут, он решил поехать и подобрать указанное наркотическое средство. В ходе телефонного разговора он предложил ФИО1 съездить с ним на восточную окраину с. Вольное Успенского района. ФИО1 у него поинтересовался целью указанной поездки. Тогда он ему пояснил, что якобы ему на указанном участке должны вернуть денежные средства, которые он якобы ранее занимал, что не соответствовало действительности, так как он на самом деле собирался приобрести наркотическое средство, о чем ФИО1 сообщать он не хотел, так как полагал, что ФИО1 может его осудить. Так как ФИО1 проживает в шаговой доступности от его места жительства, он решил отправиться к нему домой, а уже от места жительства ФИО1 вызвать такси, для поездки к месту нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством. Примерно в 17 часов 50 минут он прибыл к домовладению ФИО1 и позвонил ему сообщив о своем прибытии. Примерно в 17 часов 55 минут ФИО1 вышел из своего домовладения. Затем он используя свой мобильный телефон вызвал такси к домовладению ФИО1Примерно в 18 часов 05 минут, к ним подъехал автомобиль такси «КИА РИО» (KIA RIO), белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, на котором они отправились на остановку общественного транспорта, расположенную на восточной окраине с. Вольного Успенского района Краснодарского края. По прибытию на указанную остановку общественного транспорта примерно в 18 часов 30 минут, он расплатился с водителем такси наличным денежными средствами и водитель такси уехал в направлении г. Армавира. Находясь на остановке общественного транспорта, он сообщил ФИО1, что он его обманул и он приехал сюда с целью приобретения наркотического средства путем тайниковой закладки. Так как ФИО1 был возмущен его обманом, он пообещал ФИО1, что больше он его в подобные ситуации втягивать не будет.

Затем он снова открыл установленное в памяти его мобильного телефона приложение «Карты», где остались внесенные им ранее географические координаты местонахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, согласно которым она находилась в лесополосе, примерно в 50 метрах северо-восточнее от указанной остановки. Затем, он вместе с ФИО1, начали движение в северо-восточном направлении от указанной остановки общественного транспорта. Пройдя к лесополосе, расположенной примерно в 20 метрах от указанной остановки, ФИО1 сказал ему, что в глубь лесополосы тот заходит не будет, так как не хочет иметь ничего общего с наркотическими средства. Так как ФИО1 отказался идти с ним, он сам прошел примерно 30 метров в северо-восточном направлении в лесополосу. Таким образом, пройдя примерно 50 метров в северо-восточном направлении от вышеуказанной остановки, согласно географических координат по которым он сверялся используя свой вышеуказанный мобильный телефон, он попал в лесополосу, где под основанием ствола дерева,на земле примерно в 18 часов 40 минут обнаружил и подобрал левой рукой сверток из изоляционной ленты зеленого цвета. Развернув указанный сверток он обнаружил в нем прозрачный бесцветный полимерный пакет с линейным замком в котором находилось наркотическое средство - гашиш, которое выглядело как спрессованное пластичное вещество растительного происхождения темно-коричневого цвета в виде комка неопределенной формы, со специфическим запахом конопли. Данный комок (наркотическое средство-гашиш) он взял в руки осмотрел и снова поместив в вышеуказанный пакет завернул в изоляционную ленты зеленого цвета. После чего, примерно в 18 часов 45 минут указанный сверток с наркотическим средством он поместил в находящуюся при нем в пачку из-под сигарет «Винстон ИКС С» (Winston XS), которую он убрал в правый карман надетых на нем шорт. Затем он продемонстрировал ФИО1 сверток с наркотическим средством– гашиш, который он извлек из вышеуказанной пачки из - под сигарет. ФИО1 начал высказываться негативно о том, что он приобрел наркотическое средство. Затем они прошли на вышеуказанную остановку общественного транспорта, где он используя свой мобильный телефон вызвал автомобиль такси. Примерно в 18 часов 55 минут к ним подъехал автомобиль такси «Лада Гранта», белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. На такси они направились к домовладению ФИО1 Однако в пути следования, когда они двигались по автомобильной дороге «Армавир-Успенское-Невинномысск», на территории с. Вольное Успенского района, у него стали появляется рвотные рефлексы, в связи с чем он попросил водителя такси остановить автомобиль и закончить поездку. Выполнив его просьбу, водитель такси совершил остановку на пересечении автомобильной дороге «Армавир-Успенское-Невинномысск» с ул. Гагарина с. Вольное Успенского района. После чего он расплатился с водителем такси за поездку наличными денежными средствами и водитель такси уехал. Примерно в 19 часов 00 минут, они с ФИО1, вышли из автомобиля такси и он попросил ФИО1, пройтись с ним подышать свежим воздухом, на что ФИО1 ответил согласием. Двигаясьпо улице Гагарина с. Вольное Успенского района, он снова открыл установленное в памяти своего мобильного телефона приложение таксопарка, в котором очистил всю историю своих поездок. Находясь вблизи двора домовладения 

<

адрес> примерно в 19 часов 10 минут, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, попросили предъявить документы. Далее один из сотрудников полиции ему сообщил, что тот подозревает, что при нем могут находиться запрещенные на территории Российской Федерации вещества, в связи с чем, намерен провести его личный досмотр. Затем сотрудником полиции был приглашен мужчина, для участия при его личном досмотре в качестве понятого. В качестве второго понятого был приглашен ФИО1

Затем сотрудники полиции в присутствии двух понятых предложили ему выдать находящиеся при нем наркотические вещества, оружие, боеприпасы или иные предметы или вещества запрещенные к обороту на территории РФ, на что он ответил, что таковых при нем не имеет. После чего, при проведении его личного досмотра в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 сотрудниками полиции в правом кармане надетых на нем шорт, была обнаружена пачка из - под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), открыв которую сотрудники полиции в ней обнаружилии изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения. После обнаружения свертка, он пояснил сотрудникам полиции, что указанном свертке находится наркотическое средство - гашиш, которое принадлежит ему и которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Указанный сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, внутри которого находился полимерный пакетик и наркотическое средство гашиш, был помещен в полимерный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с подписями участвующих лиц. После чего, он совместно со всеми участвующими лицами отправился на служебном автомобиле в здание охраны общественного порядка, расположенное по адресу: 

<

...>, там они проследовали в кабинет №6 ОР ППСП ОМВД России по Успенскому району, где ему сотрудники полиции предложили пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что он ответил отказом. За то, что он отказался от прохождения медицинского освидетельствование ему мировым судьей г. Армавира было назначено наказание в виде административного ареста на срок 2 суток.

Далее сотрудники полиции опросили его и его друга ФИО1, который участвовал в качестве понятого при проведении его личного досмотра. После чего сотрудники полиции не стали задерживать ФИО1 и отпустили его, который уехал по своим делам. После чего, сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве понятого, для участия в производстве изъятия смывов с ладоней и пальцев его рук. Так в присутствии двух понятых, сотрудником полиции при помощи ватных тампонов смоченных водой были произведены смывы с пальцев и ладоней его рук, которые были упакованы в полимерный пакет и опечатаны бумажной биркой, предварительно был изъят ватный тампон, в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным способом. По данному факту сотрудниками полиции был составлен протокол об изъятии у него проб и образцов,в котором расписались все участвующие лица. После чего он был доставлен в ОМВД России по Успенскому району.

Несмотря на признание вины ФИО6 в предъявленном обвинении по ч.1 ст. 228 УК РФ она подтверждается совокупностью следующих доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными в судебном заседании согласно которым 15.07.2024 примерно в 17 часов 30 минут, ему на его абонентский номер позвонил друг ФИО6, который попросил его съездить с ним на восточную окраину с. Вольное Успенского района Краснодарского края. Он поинтересовался у ФИО6, с какой целью тот хочет проехать на окраину с. Вольное Успенского района Краснодарского края, на что последний ему пояснил, что ему на указанном участке местности должны вернуть денежные средства, на что он ответил согласием, так как у него было свободное время. Примерно в 17 часов 50 минут, ему позвонил ФИО6 и сообщил, что тот подошел ко двору его домовладения. После того как он вышел из своего домовладения, ФИО6, вызвал такси. Примерно в 18 часов 05 минут, к ним подъехал автомобиль такси «КИА РИО» (KIA RIO), белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил. На котором они отправились на остановку общественного транспорта, расположенную на восточной окраине с. Вольного Успенского района Краснодарского края.

Примерно в 18 часов 30 минут они прибыли к вышеуказанной остановке, где ФИО6 расплатился с водителем такси наличным денежными средствами, после чего они вышли из указанного транспортного средства, а водитель такси уехал в направлении г. Армавира. Находясь на остановке общественного транспорта, ФИО6 сообщил ему, что он его обманул и он приехал сюда с целью приобретения наркотического средства через тайниковую закладку. Данный факт его (ФИО1) возмутил, тогда ФИО6 извинился и пообещал, что больше его в подобные ситуации втягивать не будет. Затем, ФИО6 ему сообщил, что тайниковая закладка находится примерно в 50 метрах в северо-восточном направлении от указанной остановки общественного транспорта. После чего, он с ФИО6, примерно в 18 часов 35 минут начали движении в северо-восточном направлении от указанной остановки общественного транспорта. Пройдя к лесополосе, расположенной примерно в 20 метрах от указанной остановки, он сообщил ФИО6, что в лесополосу он не пойдет, так как ничего общего с наркотическими веществами он иметь не хочет. Так как он отказался идти вслед за ФИО6, последний отправился в лесополосу сам. Примерно в 18 часов 45 минут, он увидел, как из лесополосы выходит ФИО6, у которого он начал интересоваться удалось ли ему приобрести наркотическое средство, в ответ на вопрос ФИО6, достал из пачки сигарет сверток, и начал ему хвастаться, что в нем находится наркотическое средство - гашиш. На это, он начал высказывать ФИО6 свое недовольство по поводу того, что последний решил употребить наркотическое средство, так как ранее ничего подобного он за ФИО6 не замечал и не хотел, что бы последний стал наркозависимым. После чего они направились к вышеуказанной остановке общественного транспорта, где ФИО6 используя свой мобильный телефон снова вызвал такси. Примерно в 18 часов 55 минут к ним подъехал автомобиль такси «Лада Гранта», белого цвета, государственный регистрационный знак он не запомнил, на котором они направились домой к ФИО1

В пути следования, когда они проезжали по автомобильной дороге «Армавир-Успенское-Невинномысск» на территории с. Вольное Успенского района, ФИО6 сообщил, что его тошнит, в связи с чем, тот попросил водителя автомобиля такси, остановить автомобиль и закончить их поездку. Выполнив просьбу ФИО6, водитель такси совершил остановку на пересечении автомобильной дороге «Армавир-Успенское-Невинномысск» с ул. Гагарина с. Вольное Успенского района. После чего, ФИО6 рассчитался с водителем такси наличными денежными средствами и примерно в 19 часов 00 минут, они вышли из указанного автомобиля такси, так как ФИО6 попросил его пройтись с ним, подышать свежим воздухом, на что он ответил согласием, так как не хотел бросать друга одного в с. Вольное Успенского района Краснодарского края. Находясь в близи домовладения 

<

адрес>, примерно в 19 часов 10 минут, к ним подошли сотрудники полиции, которые представились, попросили предъявить документы. Один из сотрудников полиции сообщил, что подозревает, что при ФИО6 могут находиться запрещенные на территории Российской Федерации вещества, в связи с чем, намерен провести его личный досмотр. Затем сотрудником полиции был приглашен мужчина, для участия в личном досмотре ФИО6 в качестве понятого. В качестве второго понятого был приглашен он (ФИО1).

После чего, сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого предложили ФИО6 выдать находящиеся у него наркотические вещества, оружие, боеприпасы или иные предметы или вещества запрещенные к обороту на территории РФ, на что ФИО6 ответил, что таковых при нем нет. После чего, сотрудники полиции приступили к проведению личного досмотра ФИО6 В ходе личного досмотра ФИО6 в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 в правом кармане надетых на нем шорт, была обнаружена пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения. После обнаружения указанного свертка, ФИО6 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство - гашиш, которое ФИО6 приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем обнаруженный у ФИО6 сверток, был помещен в полимерный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с подписями участвующих лиц. 

Далее он совместно со всеми участвующими лицами отправился на служебном автомобиле полиции к зданию охраны общественного порядка, расположенному по адресу: 

<

...>, где они проследовали в кабинет №6 ОР ППСП ОМВД России по Успенскому району, где он был опрошен. 

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании согласно которым 15.07.2024 примерно в 19 часов 15 минут он находился в 

<

адрес> к нему подошел сотрудник полиции, и пригласил поучаствовать в качестве понятого, при личном досмотре неизвестного ранее ему мужчины. 

После чего, он вместе с сотрудниками полиции подошел к двум ранее неизвестным ему парням, которые представились как ФИО6 и ФИО1. При этом сотрудники полиции ему пояснили, что они намерены провести личный досмотр ФИО6, при этом ФИО1, будет вторым понятым при проведении личного досмотра. После чего сотрудники полиции в присутствии его и второго понятого, перед проведением личного досмотра ФИО6 предложили последнему, выдать находящиеся при нем наркотические вещества, оружие, боеприпасы или иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, на что последний ответил, что у него ничего запрещённого нет. После чего, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, 15.07.2024, был произведен личный досмотр ФИО6 в ходе которого у последнего в правом кармане надетых на нем шорт, была обнаружена пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся внутри полимерным пакетом, в котором было обнаружено вещество растительного происхождения. После обнаружения указанного свертка, ФИО6 пояснил, что в указанном свертке находится наркотическое средство - гашиш, которое он приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта. Затем обнаруженный у ФИО6 сверток, был в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут, 15.07.2024, изъят и помещен в полимерный пакет-файл, горловина пакета была перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с подписями участвующих лиц. Затем, он совместно со всеми участвующими лицами на служебном автомобиле прибыл к зданию охраны общественного порядка, расположенному по адресу: 

<

...>, где они проследовали в кабинет №6 ОР ППСП ОМВД России по Успенскому району. В указанном кабинете, сотрудники полиции всем участвующим лицам пояснили, что они намерены произвести смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6, однако ФИО1 от участия в качестве понятого отказался, так как у него не было времени для участия, в связи с чем, сотрудники полиции для участия в качестве понятого пригласили другого понятого, им являлся ФИО3, житель с. Успенское Успенского района. После чего сотрудники полиции двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО6 Данные два ватных тампона со смывами поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом.

Также, в указанном кабинете в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО6 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО6 ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании согласно которым 15.07.2024 примерно в 21 час 25 минут он находился вблизи продуктового магазина «Красное и Белое», расположенного по ул. Калинина с. Успенское Успенского района, где к нему подошел сотрудник полиции, и пригласил поучаствовать в качестве понятого, при производстве изъятия смывов с пальцев и ладоней рук ранее незнакомого ему мужчины, на что он ответил согласием.

После чего он вместе с сотрудниками полиции прошел в кабинет №6 ОР ППСП ОМВД России по Успенскому району, расположенный в здании охраны общественного порядка, по адресу: 

<

...>. В указанном кабинете находились сотрудники полиции и два ранее незнакомых ему мужчины, одетых в гражданскую одежду. После чего данные два мужчины представили, одного звали ФИО6, а другого ФИО2.

Затем сотрудники полиции ему пояснили, что они намерены произвести смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 После чего сотрудники полиции двумя ватными тампонами, смоченными водой, произвели смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО6 Данные два ватных тампона со смывами поместили в прозрачный полимерный пакет, горловину которого обвязали нитью, свободные концы которой скрепили бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Перед этим один ватный тампон, смоченный водой, был изъят в качестве контрольного смыва и упакован аналогичным образом.

Также, в указанном кабинете в его присутствии и в присутствии второго понятого, сотрудники полиции предложили ФИО6 пройти медицинское освидетельствование на предмет употребления наркотических средств, на что ФИО6 ответил отказом.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 16 часов 00 минут 15.07.2024 года до 04 часов 00 минут 16.07.2024 он совместно со старшим лейтенантом полиции ФИО5, сержантом полиции ФИО4 и прапорщиком полиции ФИО7 заступили на охрану общественного порядка на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края.

В ходе несения службы 15.07.2024 примерно в 19 часов 10 минут, вблизи домовладения 

<

адрес>, для проверки документов ими были остановлены граждане ФИО6, и ФИО1. При проверки документов, ФИО6 стал заметно нервничать, постоянно осматривался по сторонам, вел себя подозрительно, при этом у него был бледный вид, что дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 С этой целью, ими в качестве понятых были приглашены ФИО2 и вышеуказанный ФИО1 В присутствии указанных понятых, ФИО9 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего,в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых, в правом кармане надетых на ФИО6 шорт, была обнаружен пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерных запахом конопли. После обнаружения указанного свертка с содержимым, в присутствии двух указанных понятых, ФИО6 был задан вопрос, чем является указанная растительная масса, на что ФИО6 в присутствии двух понятых пояснил, что указанная растительная масса является наркотическим средством, именуемым как - «гашиш», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилась растительная масса, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 был изъят и помещен в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. 

После чего они совместно со всеми участвующими лицами отправились на служебном автомобиле к зданию охраны общественного порядка, которое расположено по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина №72, где в кабинете №6, указанные лица были опрошены. В ходе опроса ФИО6 подтвердил, что изъятое у него растительное вещество является наркотическим средством, именуемым «гашиш». 

Так как ФИО1 отказался участвовать в производстве изъятия смывов с пальцев и ладоней рук ФИО6, был приглашен в качестве понятого ФИО3

В присутствии двух понятых, а именно ФИО2 и ФИО3, в вышеуказанном кабинете, ватными тампонами смоченными в воде были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 Также в качестве контрольного смыва был изъят один ватный тампон. Изъятое было помещено в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица, а также был составлен протокол о взятии проб и образцов. Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался.

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 16 часов 00 минут 15.07.2024 года до 04 часов 00 минут 16.07.2024 он совместно с лейтенантом полиции ФИО4, сержантом полиции ФИО4 и прапорщиком полиции ФИО7 заступили на охрану общественного порядка на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края.

В ходе несения службы 15.07.2024 примерно в 19 часов 10 минут, вблизи домовладения 

<

адрес>, для проверки документов ими были остановлены граждане ФИО6, и ФИО1. При проверки документов, ФИО6 стал заметно нервничать, постоянно осматривался по сторонам, вел себя подозрительно, при этом у него был бледный вид, что дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 С этой целью, ими в качестве понятых были приглашены ФИО2 и ФИО1 В присутствии указанных понятых, ФИО9 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых, в правом кармане надетых на ФИО6 шорт, была обнаружен пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерных запахом конопли. После обнаружения указанного свертка с содержимым, в присутствии двух указанных понятых, ФИО6 был задан вопрос, чем является указанная растительная масса, на что ФИО6 в присутствии двух понятых пояснил, что указанная растительная масса является наркотическим средством, именуемым как - «гашиш», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилась растительная масса, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 был изъят и помещен в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. 

После чего они совместно со всеми участвующими лицами отправились на служебном автомобиле к зданию охраны общественного порядка, которое расположено по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина №72, где в кабинете №6, указанные лица были опрошены. В ходе опроса ФИО6 подтвердил, что изъятое у него растительное вещество является наркотическим средством, именуемым как «гашиш». 

Так как ФИО1 отказался участвовать в производстве изъятия смывов с пальцев и ладоней рук ФИО6, был приглашен в качестве понятого ФИО3

В присутствии двух понятых, а именно ФИО2 и ФИО3, в вышеуказанном кабинете, ватными тампонами смоченными в воде были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 Также в качестве контрольного смыва был изъят один ватный тампон. Изъятое было помещено в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица, а также был составлен протокол о взятии проб и образцов. Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался.

Показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 16 часов 00 минут 15.07.2024 года до 04 часов 00 минут 16.07.2024 он совместно с лейтенантом полиции ФИО4, старшим лейтенантом полиции ФИО5 и прапорщиком полиции ФИО7 заступили на охрану общественного порядка на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края.

В ходе несения службы 15.07.2024 примерно в 19 часов 10 минут, вблизи домовладения 

<

адрес>, для проверки документов ими были остановлены граждане ФИО6 и ФИО1. При проверки документов, ФИО6 стал заметно нервничать, постоянно осматривался по сторонам, вел себя подозрительно, при этом у него был бледный вид, что дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 С этой целью, ими в качестве понятых были приглашены ФИО2 и ФИО1 В присутствии указанных понятых, ФИО9 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых, в правом кармане надетых на ФИО6 шорт, была обнаружен пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерных запахом конопли. После обнаружения указанного свертка с содержимым, в присутствии двух указанных понятых, ФИО6 был задан вопрос, чем является указанное растительное вещество, на что ФИО6 в присутствии двух понятых пояснил, что указанная растительная масса является наркотическим средством, именуемым как - «гашиш», которое тот хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилась растительная масса, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 был изъят и помещен в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. 

После чего они совместно со всеми участвующими лицами отправились на служебном автомобиле к зданию охраны общественного порядка, которое расположено по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина №72, где в кабинете №6, указанные лица были опрошены. В ходе опроса ФИО6 подтвердил, что изъятое у него растительное вещество является наркотическим средством, именуемым «гашиш». 

Так как ФИО1 отказался участвовать в производстве изъятия смывов с пальцев и ладоней рук ФИО6, был приглашен в качестве понятого ФИО3

В присутствии двух понятых, а именно ФИО2 и ФИО3, в вышеуказанном кабинете, ватными тампонами смоченными в воде были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 Также в качестве контрольного смыва был изъят один ватный тампон. Изъятое было помещено в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица, а также был составлен протокол о взятии проб и образцов. Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался.

Показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании согласно которым он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 

С 16 часов 00 минут 15.07.2024 года до 04 часов 00 минут 16.07.2024 он совместно с лейтенантом полиции ФИО4, старшим лейтенантом полиции ФИО5 заступили на охрану общественного порядка на территории с. Вольного Успенского района Краснодарского края.

В ходе несения службы 15.07.2024 примерно в 19 часов 10 минут, вблизи домовладения 

<

адрес>, для проверки документов ими были остановлены граждане ФИО6 и ФИО1. При проверки документов, ФИО6 стал заметно нервничать, постоянно осматривался по сторонам, вел себя подозрительно, при этом у него был бледный вид, что дало основание полагать, что при нем могут находиться запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы. В связи с чем, было принято решение о проведении личного досмотра ФИО6 С этой целью, ими в качестве понятых были приглашены ФИО2 и ФИО1 В присутствии указанных понятых, ФИО9 было предложено добровольно выдать наркотические вещества, оружие, боеприпасы, иные предметы или вещи, запрещенные к обороту на территории РФ, если таковы при нем имеются, на что последний ответил, что ничего запрещенного при нем нет. После чего, в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут в ходе личного досмотра ФИО6, в присутствии понятых, в правом кармане надетых на ФИО6 шорт, была обнаружен пачка из под сигарет «Винстон ИКС-С» (Winston XS), в которой был обнаружен сверток из изоляционной ленты зеленого цвета с находящимся прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находилось вещество растительного происхождения с характерных запахом конопли. После обнаружения указанного свертка с содержимым ФИО6 был задан вопрос, чем является указанная растительная масса, на что ФИО6 в присутствии двух понятых пояснил, что указанная растительная масса является наркотическим средством, именуемым - «гашиш», которое ФИО6 хранил для личного употребления без цели сбыта. После чего обнаруженный сверток с полимерным пакетиком, внутри которого находилась растительная масса, в период времени с 19 часов 45 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 был изъят и помещен в полимерный пакет-файл и опечатаны бумажной биркой, на которой расписались участвующие лица. 

После чего они совместно со всеми участвующими лицами отправились на служебном автомобиле к зданию охраны общественного порядка, которое расположено по адресу: Краснодарский край, Успенский район, с. Успенское, ул. Калинина №72, где в кабинете №6, указанные лица были опрошены. В ходе опроса ФИО6 подтвердил, что изъятое у него растительное вещество является наркотическим средством, именуемым «гашиш». 

Так как ФИО1 отказался участвовать в производстве изъятия смывов с пальцев и ладоней рук ФИО6, был приглашен в качестве понятого ФИО3

В присутствии двух понятых, а именно ФИО2 и ФИО3, в вышеуказанном кабинете, ватными тампонами смоченными в воде были произведены смывы с пальцев и ладоней рук ФИО6 Также в качестве контрольного смыва был изъят один ватный тампон. Изъятое было помещено в прозрачные полимерные пакеты, которые были опечатаны бумажными бирками, на которых расписались участвующие лица, а также был составлен протокол о взятии проб и образцов. Далее ФИО6 было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого последний отказался.

Протоколом проверки показаний на места подозреваемого ФИО6 от21.05.2024 года, согласно которому группа в составе дознавателя ФИО8 подозреваемого ФИО6 и защитника 

<

данные изъяты> на автомобиле «FordFocus 2», регистрационный знак 

<

данные изъяты> под управлением дознавателя ФИО8 по предложению ФИО6 выехали с территории здании охраны общественного порядка ОМВД РФ по Успенскому району в направлении с. Вольное Успенского района Краснодарского края, т.е. в северо-западном направлении по автодороге «Армавир - Успенское - Невинномысск». Проехав примерно 40 метров от указателя «ж.д. разъезд «Вольное», ФИО6 указал на остановку общественного транспорта, расположенную с лева по ходу движения автомобиля в направлении с. Вольное Успенского района, где предложил припарковать автомобиль напротив указанной остановке. Припарковав автомобиль напротив указанной автобусной остановки, ФИО6 предложил участникам следственного действия пройти к ней. На указанной остановке, расположенной на участке местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (установлено дознавателем ФИО8 с помощью сотового телефона «Айфон 12» (iPhone 12), через приложение «GooglMaps») и примерно в 500 метрах северо-восточнее железнодорожного разъезда 1664-й км. «Вольное», ФИО6 пояснил, что 15.07.2024 примерно в 18 часов 30 минут, он прибыл на указанную автобусную остановку на автомобиле такси с целью приобретения наркотического средства. 

Затем, ФИО6 предложил пройти в лесной массив, расположенный на против указанной остановки. По предложению ФИО6 участники следственного действия пешком прошли в северо-восточном направлении примерно 50 м. массив от остановки общественного транспорта в лесной, где ФИО6 указав на участок местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты> (установлено дознавателем ФИО8 с помощью сотового телефона «Айфон 12» (iPhone 12)через приложение «GooglеMaps») и примерно в 550 метрах северо-восточнее железнодорожного разъезда 1664-й км. «Вольное», пояснил участникам следственного действия, что 15.07.2024 примерно в 18 часов 40 минут, на указанном участке местности согласно предоставленных ему неустановленным лицом сведений о месте нахождения тайниковой закладки с наркотическим средством, у основания дерева на земле он обнаружил и подобрал сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, развернув который он обнаружил полимерный пакетик с растительным веществом темно-коричневого цвета, которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), которое он стал незаконно хранить при себе. 

Протоколом осмотра места происшествия от 06.08.2024 и фототаблица к нему, согласно которого 06.08.2024 с участием свидетеля ФИО4 был осмотрен участок местности расположенный вблизи 

<

адрес>, где 15.07.2024 примерно в 19 часов 10 минут ФИО6 с внешними признаками наркотического опьянения был задержан сотрудниками полиции. После чего, в период с 19 часов 20 минут по 19 часов 55 минут 15.07.2024 в ходе личного досмотра ФИО6 в кармане надетых на нем шорт была обнаружена пачка из под сигарет, в которой был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты зеленого цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения. 

Протоколом осмотра места происшествия установлено место совершенного ФИО6 преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 УК РФ.

Протоколом осмотра документов от 04.08.2024 и фототаблицейк нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД ОМВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен материал об административном правонарушении №1026 от 16.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5800 от 15.07.2024 года.

Осмотренные документы: 

1.Рапорт инспектора ППСП взвода №1 (мобильный) ОР ППСП ОМВД России по Успенскому району младшего лейтенанта полиции ФИО4, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5800 от 15.07.2024(л.д.9);

2.Протокол личного досмотра ФИО6 от 15.07.2024, согласно которого входе производства личного досмотра ФИО6 15.07.2024 в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 40 минут, был обнаружен сверток из зеленой изоляционной ленты, в котором находился прозрачныйс веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли 

3.Протокол изъятия вещей и документов от 15.07.2024, согласно которого у ФИО6 от 15.07.2024в период времени с 19 часов 45 минут до 19 часов 55 минут был изъят сверток из зеленой изоляционной ленты, в котором находился прозрачный с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 04.08.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000270 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства – материал об административном правонарушении №1026 от 16.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5800 от 15.07.2024.

Вещественное доказательство - материал об административном правонарушении №1026 от 16.07.2024, зарегистрированный в КУСП Отдела МВД России по Успенскому району за № 5800 от 15.07.2024 года хранится в материалах дела.

Протоколом выемки от 01.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого 01.08.2024 в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> у подозреваемого ФИО6 был изъят мобильный принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11» (iPhone 11)IMEI1- №, IMEI2 – №, который он 13.07.2024 использовал при приобретении наркотического средства.

Протоколом осмотра предметов от 01.08.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в кабинете ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> с участием подозреваемого ФИО6 и его защитника был осмотрен принадлежащий ему мобильный телефон «Айфон 11» (iPhone 11) IMEI1- №, IMEI2 – №, с которого последний заказал наркотическое средство.

В ходе осмотра указанного мобильного телефона, посредством приложения «Сбербанк онлайн» установленного в меню телефона, был получен и осмотрен чек по операции от 13.07.2024 на сумму 5 338 рублей 00 копеек.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 01.08.2024,согласно которого по уголовному делу № признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств:

- принадлежащий ФИО6 мобильный телефон «Айфон 11» (iPhone 11) IMEI1- №, IMEI2 – №;

- чек по операции «Сбербанк онлайн» от 13.07.2024 по счёту дебетовой карты № на имя ФИО6 на сумму 5 338 рублей.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон «Айфон 11» (iPhone 11) – передан на хранени ФИО6

- чек по операции «Сбербанк онлайн» от 13.07.2024 на сумму 5 338 рублей по счёту банковской карты № открытой в ПАО «Сбербанк России» на имя ФИО6, хранится в материалах дела.

Протоколом выемки от 31.07.2024 и фототаблицей к нему, согласно которого в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Успенскому району, расположенного по адресу: 

<

...> было изъято наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса),массой 2,37 гр.

Протоколом осмотра предметов от 21.08.2024 и фототаблица к нему, согласно которого в кабинете № 27 ОД Отдела МВД России по Успенскому району, расположенном по адресу: 

<

...> был осмотрен остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,27 гр.

Постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств от 21.08.2024, согласно которого по уголовному делу №12401030042000270 признан и приобщен в качестве вещественного доказательства остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,27 гр.

Вещественное доказательство-остаток (после проведения экспертиз) наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,27 гр. хранится в комнате для хранения вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району.

Заключением эксперта № 148-э от 17.07.2024, согласно которого вещество растительного происхождения, темно-коричневого цвета, массой – 2,47 г., изьятое в ходе личного досмотра ФИО6, и представленное на исследование (по материалам КУСП №5800 от 15.07.2024), является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса).

Заключением эксперта № 210 от 18.08.2024, согласно которого вещество темно-коричневого цвета, массой – 2,37 г., находящееся в полимерном пакте, предоставленное на экспертизу по материалу уголовного дела №12401030042000270, является наркотическим средством – гашиш(анаша, смола каннабиса).

При этом доказательства добыты в строгом соответствии с нормами УПК РФ и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности они находятся в системном соответствии, каких-либо противоречий между ними не выявлено.

Исследовав и оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости, а все доказательства в их совокупности достаточными для разрешения дела по существу.

Действия ФИО6 следствием правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, подсудимый совершил преступление небольшой тяжести.

Суд также учитывает данные о личности подсудимого ФИО6 положительно характеризующегося как по месту жительства, так и по месту работы, не состоящего на наркологическом и психиатрическом учетах Армавирского филиала ГБУЗ «Наркологический диспансер» МЗ КК, ГБУЗ «ПДН №.2 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, для подсудимого ФИО6 суд считает необходимым признать на основании п. «И» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО6 при производстве дознания давал подробные показания об обстоятельствах совершенного преступления, кроме при проверке показаний указал место его совершения, так же на основании ч.2 ст. 61 УК РФ совершение преступления впервые, признание вины, раскаяние, состояние здоровья – 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО6 судом не установлено. 

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без изоляции от общества и данное наказание будет способствовать достижению целей восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

.

В отношении ФИО6 органом дознания избрана мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении, которая при постановлении приговора подлежит отмене.

В соответствии с ч.2 ст. 82 УПК РФ при вынесении приговора суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по уголовному делу необходимо:

остаток наркотического средства - гашиш массой 2,27 грамма, уничтожить, чек по операции «Сбербанк онлайн» от 13.07.2024 года, материал об административном правонарушении № 1026 от 16.07.2024 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №5800 от 15.07.2024 года, оставить на хранение в материалах уголовного дела, мобильный телефон АЙФОН 11 оставить по принадлежности ФИО6 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО6 виновным и назначить наказание 

по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде штрафа в размере 20 000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащим поведении ФИО6 после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

остаток наркотического средства - гашиш массой 2,27 грамма, хранящийся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Успенскому району, уничтожить, 

чек по операции «Сбербанк онлайн» от 13.07.2024 года, материал об административном правонарушении № 1026 от 16.07.2024 года, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по Успенскому району за №5800 от 15.07.2024 года, оставить на хранение в материалах уголовного дела., телефон АЙФОН 11 оставить по принадлежности ФИО6. 

Реквизиты для оплаты штрафа:

Получатель платежа Управление Федерального Казначейства России по Краснодарскому краю Отдел МВД России по Успенскому району.

Номер счета получателя платежа 03100643000000011800

ИНН 

<

***>.

КПП 235701001.

ОКПО 08641342

ОКАТО 0325684300

ОГРН 

<

***>

ОКОНХ 97920

ОКТМО 03656000.

Кор. Счет 40102810945370000010

Наименование Банка Южное ГУ Банка России\УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар

БИК 010349101.

Код бюджета КБК 18811603125010000140

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Успенский районный суд в течение 15 суток со дня постановления. 

.

Председательствующий

Копия верна судья